
 

1 
 

 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 

DETERMINAZIONE N.32 del 31/03/2015 
 Raccolta Ufficiale  

 N.   246 

 Del 09704/2015 

 
OGGETTO: Spese per l’accatastamento dell’immobile di proprietà comunale individuato in 
catasto al Foglio 21 p.lla 1004 sub.2. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

CHE l’area inserita tra Largo Porta Grande e Piazza Castellanesi è stata interessata da 
lavori di demolizione di fabbricati e sistemazione aree esterne per la presenza di una 
voragine di origine carsica; 

CHE  detti immobili demoliti negli anni ottanta non erano mai stati trasferiti al patrimonio 
comunale 

CHE a seguito della esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria dell’immobile 
comunale da destinare alla sede dell’archivio e biblioteca “Fondazione Viterbo” ultimati in 
data 02.11.2011, giusto certificato di ultimazione lavori redatto dalla DL, è emersa la 
necessità di provvedere all’allineamento della situazione patrimoniale e catastale di detti 
immobili; 

CHE con determinazione del Servizio VI n.148 del 28.12.2011 veniva affidato l’incarico 
professionale per la redazione di tutti gli atti finalizzati al trasferimento nel patrimonio 
comunale dei fabbricati demoliti a seguito della sistemazione dell’area tra Largo Porta 
Grande e Piazza Castellanesi; 

CHE con determinazione del Servizio VI n.152 del 29.12.2011 veniva affidato l’incarico 
professionale per la redazione di tutti gli atti finalizzati alla sistemazione catastale di cespiti 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 

2 
 

rivenienti da edifici demoliti, rientranti nel patrimonio comunale siti tra piazza Caduti 
Castellanesi e Largo Porta Grande; 

CHE con determinazione del Settore V n.22 del 05.03.2015 veniva assunto impegno di 
spesa per la liquidazione delle spese di accatastamento dell’immobile di proprietà 
comunale individuato in catasto al Foglio 21 p.lla 1004 sub.2; 

CHE tale pagamento doveva essere effettuato entro 60 giorni dalla comunicazione 
dell’Agenzia delle Entrate pervenuta a questo Ente in data 08.01.2015 e acclarata al 
protocollo generale in data 09.01.2015 al n.297; 

CHE  la determinazione del Settore V n.22 del 05.03.2015 (per il pagamento in favore dell’ 
Agenzia delle Entrate) veniva predisposta in sola data del 05.03.2015 a causa della 
carenza di personale in servizio presso l’UTC Settore V e alla notevole mole di lavoro che 
grava sul Responsabile del Settore V e Responsabile ad interim del Settore VI; 

CHE l’effettivo pagamento avveniva in data 13.03.2015 ovvero 4 giorni dopo il termine ultimo 
del 09.03.2015; 

CHE con nota pervenuta in data 23.03.2015, giusto prot.4621 del 25.03.2015, l’Agenzia 
delle Entrate comunicava che, per la definizione della procedura catastale relativa 
all’immobile individuato in catasto al Foglio 21 p.lla 1004 sub.2, è necessario procedere al 
pagamento di una ulteriore somma pari ad € 695,85 entro il termine di 10 giorni al titolo 4 
sanzione per tardivo pagamento; 

CONSIDERATO pertanto urgente e procedere al pagamento in favore della Agenzia delle 
Entrate – Ufficio Provinciale di Bari – Territorio la somma di € 695,85; 

PRESO ATTO CHE con Decreto Ministero dell’Interno del 16.03.2015, pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale Serie generale n. 67 del 21.03.2015, il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. è stato differito al 31.05.2015 e che, pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. 
n.267/2000 e con le modalità di effettuazione delle spese di cui al medesimo articolo; 

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente recita: “In 
assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito soltanto l’assolvimento 
delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese necessarie per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

DATO ATTO CHE la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto dei sopracitati articoli, 
non essendo suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 

D E T E R M I N A 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 

3 
 

1. DI ASSUMERE, per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e 
trasmesso, impegno di spesa di € 695,85 per il pagamento in favore dell’Agenzia 
delle Entrate con versamento da effettuare su c/c  postale n.832709 intestato 
all’Agenzia delle Entrate Ufficio Provinciale di Bari – Territorio,  Piazza Massari, 50  

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 695,85 al Cap. 228.01  epigrafato “Spese 
per accatastamento immobili comunali – prestazione di servizi con i proventi O.U.” 
del redigendo bilancio 2015; 

3. DI DARE ATTO CHE con Decreto Ministero dell’Interno del 16.03.2015, pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale Serie generale n. 67 del 21.03.2015, il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE.LL. è stato differito al 31.05.2015 e 
che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le modalità di effettuazione delle 
spese di cui al medesimo articolo; 

4. DI DARE ATTO CHE l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che 
testualmente recita: “In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è 
consentito soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di 
spese necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

5. DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto dei 
sopracitati articoli, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 

 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 

__________________________ 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data   01/04/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

consegnata in data ___________ 

IMP. 222/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 

4 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.551 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

Castellana Grotte, 09 aprile 2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

 

 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




